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Abdrehen von Schmirgelscheiben . 271.
Altersversicherung , Jnvaliditäts - und . 828,

344 , 852 , 368.
Ammoniakgummiharz. 491.
Anlaufen der Schaufenster. 477 , 489.
Arabischer Gummi . 149.
Arbeiterwohnungen . 50.
Aufhängen von Thüren . 83.
Aufkündigung des gewerblichen Arbeitsver -

hätnisses. 274.
Asphaltmantel , Glasröhren mit . 268 , 331 .
Ausfuhr nach Australien . 383.
Ausstellungen :

„ Antwerpen 1889 (Brauerei ) . 190.
„ Berlin 1889 (Schlossergewerbe ) . 127.
„ Buenos -Aires (Landwirthschaft) . 321 .
„ Frankfurt (Elektrotechnik ) . 468.
„ Hamburg 1889 (Handelsausstellung ) .

133.
„ Kandern (Gewerbeund Landwirthschaft) .

365 , 374.
„ Karlsruhe (Buchdruckerei ) . 226.
„ „ (Erzeugnisse und Bedarfs¬

artikel der Bäckerei , Konditorei und
damit verwandter Gewerbe) . 266,
322 , 325 , 336, 342 , 349, 358.

„ Köln 1889 (Nahrungsmittel und Haus¬
bedarf ) . 133.

„ Leipzig 1890 (Fahrräder und Fahrrad¬
utensilien) . 222.

„ Mannheim ( Lehrlingsarbeiten ) . 54,235 .
„ Wien 1889 (Land- und Forstwirthschaft) .

278.
Ausstellung von Rechnungen . 181 .
Australien , Ausfuhr nach . 383.
Backpulver . 469.
Bandsäge , Löthen der. 138.
Bauunternehmer , strafrechtliche Verantwort¬

lichkeit. 465 .
Befestigung von Eisen in Stein . 268.
Bernstein . 209.
Beruf , Wahl des . 410 , 456 , 463 , 486 .
Beschlagen der Schallfenster. 477 , 489.
Betriebsunfälle , Simulirung von. 409 .

Blecharbeiter, Fachschulen für . 142.
Bleichhilfsmittel , Mineralöl als . 245 .
Blei - und zinkhaltige Gegenstände , gesetzliche

Anforderungen . 178, 188 , 194.
— diesbezügl. Vollzug der Reichsgesetze . 217.
Blitz , Ueberspringung. 450 .
Braunfärben von Kupfer, Bronze und Messing.

173.
Briefe zu Expreßgutsendungen, Beilage von.

222 .
Briefvcrkehr mit derLandes -Gewerbehalle. 142.
Bronze, braunsärben . 173.
Bucheinbände. 29, 39, 47 , 54, 64 , 70 , 80,

89 , 101, 113, 123 , 315.
Butter , Kokosnuß- . 426 .
Carbon -Natron -Ofen. 34.
Carbon 66.
Cementprüfung . 185 , 453 .
Dekorationsmalen . 381.
Dextrinkleister, Schimmelbildung . 74.
Diamanten zum Abdrehen von Schmirgel¬

scheiben. 271 .
Einfuhr nach Italien , Ursprungserzeugnisse

für die . 260.
Einrichtung von Lehrlingswerkstätten . 77.
Eisen in Stein , Befestigung. 268 .
Eiserne Massenartikel, Schwarzfärben . 276.
Elektrotechnische Lehr- und Üntersuchungs-

anstalt . 156
Erwerbs - und Wirthschafts - Genossenschafts-

Gesetz. 228.
Expreßgutsendungen, Beilage von Briefen zu.

222 .
Fabrikinspektor , Jahresbericht 1888 . 171,

193, 201, 211 , 218.
Fabrikmäßige Herstellung von Sauerstoff . 131 .
Fachkurse für Gewerbetreibende. 85.
Fachschule für Blecharbeiter in Aue. 142.
Fachschulen , staatliche Beihilfe zum Besuch von.

249 .
Färben von Kupfer. Bronze und Messing. 173.
Färberkurse . 225 , 241.
Felle und Häute, Behandlung . 63.



494

Fenster . 32 .
Fensterglas , Verlust des Lichtes beim Durch¬

gang durch . 467 .
Fenster , offene , im Schlafzimmer . 458 .
Feueranmachen , Rauchrückschlag . 88.
Feuerlöscher. 469 .
Firniß , Goldbronze - . 252 .
Gefahren , Schutz der Arbeiter vor . 425.
Gemüse, schweflige Säure in konservirten. 466 .
Genossenschaftsgesetz , Wirthschafts- und Er¬

werbs - . 228.
Gesetzliche Anforderungen an blei- und zink¬

haltige Gegenstände. 178, 188, 194.
— diesbezügl. Vollzug der Reichsgesetze. 217.
Gewerbliches Arbeitsverhältniß , Aufkündigung

des. 274.
Glasröhren mit Asphaltmantel . 268, 331.
Glas , Zuschneiden auf . 298.
Glycerinkitt . 467 .
Goldbronze-Firniß . 252 .
Gummi , arabischer. 149.
Hähne , Roovers Patent . 146.
Handelsverkehr mit Serbien . 259
Hand-Feuerlöscher. 409 .
Hausschwamm. 173.
Häute und Felle, Behandlung . 63.
Hebung der Kunstbildung in Deutschland. 397.
Hinterlochte Zähne , Sägen mit. 400.
Hufbeschläge aus Papier . 466 .
Hufbeschlag , gewerbsmäßige Ausübung . 93,

209, 405 , 429 .
Hufbeschlag-Prüfungsergebnisse . 45 , 86 , 161 ,

233 , 873 .

Jahresbericht des großh. Fabrikinspektors für
1888 , aus dem. 171 , 193, 201 , 211,
218.

Jnvaliditäts - und Altersversicherung. 328 ,
344, 352, 368 .

Kaiserlich deutsches Patentamt , Statistik . 105.
Kautschuk , Lösungsmittel für . 221.
Kitt , Glycerin - . 467 .

„ zum Befestigen von Eisen in Stein . 268 .
Kleister aus Dextrin , Schimmel. 74.
Kohlensäure, flüssige . 261.
Kokosnuß-Butter . 426 .
Konservirte Gemüse, schweflige Säure in . 466.
Krankenversicherungs-Gesetz. 97.
Kreissägen, Schutzvorrichtung. 163.
Kunstbildung in Deutschland. 897.
Kunstgewerbe-Schule in Karlsruhe , die neue.

385 , 393.
Kupfer , braunfärben . 173.
Lehrlingsheim . 54 , 63, 82.
Lehrlings -Werkstätten. 77, 242.

„ Satzungen . 78, 242.
Lehrmeister, Züchtigungsrccht. 222.
Leinölpräparate . 31 .
Leindraht -Fenster. 32.

Licht , Verlust beim Durchgang durch Fenster--
glas . 467 .

Lincrusta-Walton . 32.
Linoleum . 31 .
Löschung geschützter Waarenzeichen. 430 .
Lösungsmittel sür Kautschuk . 221.
Löthen der Bandsäge . 138.
Lohnzahlungsfristen . 476 .
Magnetische Taschenuhren. 411 .
Massenartikel, schwarzfärben eiserner. 276.
Materialprüfung der Landes-Gewerbehalle.

185 , 453 .
Messing, braunfärben . 173.
Mineralöl als Bleichhilfsmittel . 245 .
Muster - und Modellschutz -Gesetz, schweizerisches .

362 , 378.
Nachahmungen des Bernsteins . 209 .
Nickel-Uhrwerke, Reinigungen . 252.
Oefen . 34.
Papier , Hufbeschläge aus . 466 .
Patentamt , kaiserlich deutsches , Statistik . 105.
Patente , Zurücknahme. 449 .
Patenthähne . 146.
Uorpetuum mobile . 469.
Postwerthzeichen als Zahlungsmittel . 220.
Projektions -Schultafel . 204.
Prüfung und Beglaubigung von Stimm¬

gabeln. 94.
Pulverstoffe, Verpackung. 262 .
Pünktliche Erfüllung der Unfallverhütungs -

Vorschriften. 448 .
Rauchrückschlag beim Feueranmachen . 58 .
Rechnungen. 181 .
Reichsgesetz über die Jnvaliditäts - und Alters¬

versicherung. 328 , 344 , 352, 368.
Reichs -Versicherungsamt, Entscheidungen. 48,

157 , 189 , 198, 206 , 401 .
Reifenbiegmaschine. 236 .
Reinigen von Nickel-Uhrwerken. 252.
Roovers Patenthähne . 146.
Rothbuchenholz biegsam zu machen . 155.
Sägen mit hinterlochten Zähnen 400.

„ zu schränken . 155.
Satzungen für Lehrlingswerkstätten . 78, 242.
Sauerstoff , fabrikmäßige Herstellung. 131 .
Schaufenster, Beschlagene. 477 , 489 .
Schimmelbildung in Dextrinkleister. 74.
Schlafzimmer, offene Fenster im. 458.
Schlosserinnungen, Verbandstag . 127.
Schnurgelscheiben, Abdrehen von. 271.
Schnurhalter . 73.
Schränken der Sägen . 155.
Schultafel , Projektions - . 204.
Schutz der Arbeiter vor Gefahren . 425.
Schutzvorrichtung an Kreissägen . 163.
Schwarzfärben von Eisen. 276.
Schweflige Säure in Gemüsen. 466.
Schweizerisches Muster - und Modellschutz Gesetz,

j 362, 378 .



495

Selbstthätiger Schnurhalter . 73 .
Serbien , Handelsverkehr mit . 259 .
Simulirung von Betriebsunfällen . 409 .
Statistik des kaiserlich deutschen Patentamts .

105 .
Stimmgabeln , Prüfung und Beglaubigung .

38 , 94 .
Strafrechtliche VerantworMchkeit von Bau¬

unternehmern . 465 .

Taschenuhren . 411 .
Temperaturmelder . 481 . »

Thermometer , Zuverlässigkeit . 229 .
Thüren aufhängen . 33 .

Ueberspringen des Blitzes in Gas - und Wasser¬
leitungen . 450 .

Uebungskurse für Färber . 225 .
Uebungkurs im Dekorationsmalen . 381 .
Uhrenpatente . 189 , 277 , 335 , 395 .
Unfallverhütungs -Vorschriften . 448 .
Unfallversicherung , Schiedsgerichte . 49 .

Ursprungserzeugnisse für die Einfuhr nach
Italien . 260 .

Verantwortlichkeit von Bauunternehmern . 465 .
Verlust des Lichtes . 467 .
Verpackung von Pulverstoffen . 262 .
Warenausfuhr aus dem Amtsbezirk des

nordamerikanischen Konsuls in Kehl . 267 .
Warenzeichen , Löschung geschützter. 430 .
Wahl des Berufs . 410 , 456 , 463 .
Wirthschafts -Genossenschaftsgesetz , Erwerbs¬

und . 228 .
Wohnungen , Arbeiter - . 50 .
Zahlungsmittel , Postwerthzeichen als . 220 .
Zahlungsversprechen . 270 .
Zink - und bleihaltige Gegenstände , gesetzliche

Anforderungen . 178 , 188 , 194 .
— diesbezügl . Vollzug der Reichsgesetze. 217 .
Züchtigungsrecht der Lehrmeister . 222 .
Zurücknahme deutscher Patente . 449 .
Zuschneiden auf Glas . 298 .
Zuverlässigkeit der Thermometer . 229 .
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